



COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

RIUNITA L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI:

- **APPROVATO IL BILANCIO 2008:**
FATTURATO Consolidato a 367.3 milioni di euro (rispetto a 176.4 al 31/12/2007);
EBITDA consolidato a 31.8 milioni di euro (rispetto a 25.1 al 31/12/2007);
UTILE NETTO di Gruppo a 5.5 milioni di euro (rispetto a 13.7 al 31/12/2007)
- **NOMINATO CONSIGLIERE EZIO BASSO**

Collegno (TO), 28 aprile 2009 – L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di PRIMA INDUSTRIE S.p.A., società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser per applicazioni industriali e nei sistemi di lavorazione della lamiera, ha approvato oggi il Bilancio d'esercizio al 31/12/2008 ed ha preso atto del Bilancio Consolidato di Gruppo che evidenzia, da un lato il forte rallentamento dell'economia mondiale negli ultimi mesi del 2008 con pesanti impatti anche sui principali mercati di riferimento del Gruppo, dall'altro, l'acquisizione e l'ingresso nel perimetro di consolidamento del Gruppo FINN-POWER (da Febbraio a Dicembre 2008, ovvero per 11 mesi).

Il **fatturato consolidato** al 31/12/2008 ammonta a 367.276 migliaia di euro rispetto a 176.391 migliaia di euro del 2007. Con esclusione del Gruppo Finn-Power il fatturato sarebbe risultato di 183.078 migliaia di euro e quindi sostanzialmente in linea rispetto al precedente esercizio, considerato che esso consolidava nella Divisione Elettronica il Gruppo OSAI (acquisito dall'1/7/2007) per soli 6 mesi.

L'**EBITDA del Gruppo**, pari a 31.786 migliaia di euro (8,7% del fatturato), è cresciuto del 27% rispetto alle 25.108 migliaia di euro al 31/12/2007 (14,2% del fatturato).

Relativamente alla crescita esterna si evidenziano:

- il contributo del Gruppo FINN-POWER, pari a 7.145 migliaia di euro;
- il contributo del Gruppo OSAI (per i soli primi sei mesi del 2008), pari a 716 migliaia di euro.

Pertanto, a parità di perimetro di consolidamento, si è avuto un decremento del 4,7% (23.925 migliaia di euro contro 25.108 migliaia di euro al 31/12/2007). Tale riduzione riflette il negativo andamento dell'ultima parte dell'anno.

L' **UTILE NETTO** al 31/12/2008 risultava pari a 5.476 migliaia di euro (1,5% del fatturato del Gruppo), rispetto alle 13.747 migliaia di euro al 31/12/2007 (7,8% del fatturato)

La **Capogruppo PRIMA INDUSTRIE S.p.A.** ha registrato un fatturato in crescita dell'8% a 120.126 migliaia di euro, con un Ebit di 14.6 milioni di euro (+43%), un Ebt di 12.3 milioni di euro e un Utile Netto di



8.7 milioni di euro (+15%). Quanto sopra a conferma dell'ottimo livello di Management e Organizzazione della Società nonché della qualità e competitività dei prodotti laser realizzati dalla medesima.

* * * * *

L'Assemblea ha provveduto inoltre a confermare Ezio Basso Consigliere della società. Egli era già stato cooptato come membro del Consiglio di Amministrazione durante la riunione consigliere del 13/03/2009, in sostituzione di Marco Pincioli.

* * * * *

I bilanci d'esercizio e consolidato al 31 dicembre 2008, le relazioni e la documentazione inerente l'assemblea, depositati ai sensi e nei termini di legge presso la sede sociale nonché presso la Borsa Italiana S.p.A., saranno consegnati a chiunque ne farà richiesta.

La suddetta documentazione è altresì disponibile sul sito internet www.primaindustrie.com.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.600 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, OSAI S.p.A., FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine Laser e Sorgenti Laser per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine Laser 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine Laser 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti Laser sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina Laser.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine Laser prodotte.

A poco più di 30 anni dalla fondazione il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti
C.F.O.
tel. 011 4103208
m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini
Investor Relator
tel. 011 4103204
ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti
Ufficio Stampa
tel. 02 7606741 - 335/1415584
sara.balzarotti@adhoccommunication.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N.15519 DEL 27 LUGLIO 2006

VALORI IN EURO	31/12/2008	di cui parti correlate	31/12/2007	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	35.503.867		10.165.878	
Immobilizzazioni immateriali	153.175.834		6.713.046	
Investimenti immobiliari non strumentali	158.000		-	
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	4.062.534	4.062.534	2.234.917	2.234.917
Altre partecipazioni	801.885		801.885	
Altre attività finanziarie	368.190		1.133.223	
Attività fiscali per imposte anticipate	6.300.579		5.073.208	
Altri crediti	1.688.820		30.126	
Strumenti finanziari derivati	-		25.902	
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	202.059.709		26.178.185	
Rimanenze	106.186.873		41.967.051	
Crediti commerciali	72.266.007	159.226	51.703.785	379.963
Altri crediti	7.460.278		2.564.642	
Altre attività fiscali	3.551.878		2.577.565	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.467.456		21.551.369	
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	203.932.492		120.364.412	
Attività non correnti destinate alla vendita	-		-	
TOTALE ATTIVITA'	405.992.201		146.542.597	
Capitale sociale	16.000.000		11.500.000	
Azioni proprie	-		(87.880)	
Riserva legale	2.300.000		2.300.000	
Altre riserve	37.794.240		17.018.984	
Riserva da differenza di conversione	(1.776.810)		(2.559.891)	
Utili (perdite) a nuovo	15.293.409		9.303.872	
Utile (perdita) dell'esercizio	5.476.434		13.728.496	
Totale patrimonio netto di Gruppo	75.087.273		51.203.581	
Interessenze di minoranza	-		237.134	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	75.087.273		51.440.715	
Finanziamenti	42.454.994		15.205.862	
Benefici ai dipendenti	9.021.418		7.561.363	
Passività fiscali per imposte differite	11.626.501		1.905.744	
Fondi per rischi ed oneri	87.210		44.235	
Strumenti finanziari derivati	5.854.189		-	
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	69.044.312		24.717.204	
Debiti commerciali	65.870.443	46.065	33.727.779	-
Acconti	32.217.942		10.545.432	
Altri debiti	22.716.004	329.209	9.883.075	286.738
Debiti verso banche e finanziamenti	127.803.118		5.577.448	
Passività fiscali per imposte correnti	2.824.569		5.180.714	
Fondi per rischi ed oneri	10.428.540		5.470.230	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	261.860.616		70.384.678	
Passività attribuibili ad attività non correnti destinate alla vendita	-		-	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	405.992.201		146.542.597	

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N.15519 DEL 27 LUGLIO 2006

VALORI IN EURO	Note	31/12/2008	di cui parti correlate	31/12/2007	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	9.19	367.275.623	2.278.619	176.391.205	1.149.044
Altri ricavi operativi	9.20	4.119.332		2.560.047	
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti		(2.507.277)		3.856.509	
Incrementi per lavori interni	9.21	7.519.980		239.052	
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci		(176.244.161)		(79.461.918)	
Costo del personale	9.22	(89.204.241)	(1.088.590)	(37.196.704)	(766.136)
Ammortamenti	9.23	(8.528.039)		(1.524.142)	
Impairment e Svalutazioni		(25.000)		-	
Altri costi operativi	9.24	(79.173.011)	(1.129.140)	(41.279.721)	(977.436)
RISULTATO OPERATIVO		23.233.206		23.584.328	
Proventi finanziari	9.25	805.331		720.970	
Oneri finanziari	9.25	(13.036.179)		(1.518.119)	
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	9.25	(89.961)		(358.755)	
Risultato netto di società collegate e joint venture	9.26	817.951	817.951	472.586	472.586
RISULTATO ANTE IMPOSTE		11.730.348		22.901.010	
Imposte correnti e differite	9.27	(6.253.914)		(9.154.309)	
RISULTATO NETTO		5.476.434		13.746.701	
Risultato netto derivante da attività destinate alla dismissione		-		-	
UTILE NETTO		5.476.434		13.746.701	
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo		5.476.434		13.728.496	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza		-		18.205	
UTILE BASE PER AZIONE (in euro)	9.28	1,02		2,99	
UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)	9.28	0,99		2,99	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	31/12/08	31/12/07
Utile/(Perdita) prima delle imposte	11.730.348	22.901.010
<i>Rettifiche (sub-totale)</i>	<i>20.783.110</i>	<i>2.255.063</i>
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	8.553.039	1.524.142
Accantonamento per benefici a dipendenti	408.849	47.603
Perdite/(utili) su cambi per operazioni in valuta	89.961	358.755
Perdite/(proventi) da partecipazioni	(817.951)	(472.586)
Costi per pagamenti basati su azioni	318.364	-
Oneri finanziari	13.036.179	1.518.119
Proventi finanziari	(805.331)	(720.970)
	32.513.458	25.156.073
(Aumento)/Diminuzione dei crediti commerciali e degli altri crediti	23.394.546	(5.934.994)
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	(1.633.707)	(4.483.238)
Aumento/(Diminuzione) dei debiti commerciali	(18.848.485)	5.368.163
Aumento/(Diminuzione) di altri debiti e passività	(8.828.949)	(1.307.352)
Cash flow da attività tipica	26.596.863	18.798.652
Imposte sui redditi pagate	(7.674.532)	(3.646.040)
Flusso di cassa derivante dall'attività operativa	18.922.331	15.152.612
<i>Cash flow derivante dall'attività di investimento</i>		
Acquisto Gruppo FINN-POWER (al netto della liquidità acquisita)	(85.217.377)	-
Acquisto Gruppo OSAI (al netto della liquidità acquisita)	-	(8.409.145)
Acquisto minorities di OSAI UK	(256.525)	-
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(6.639.393)	(1.716.027)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(7.428.187)	(292.819)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	(823.625)	25.575
Interessi attivi	805.331	720.970
Incassi da vendita di immobilizzazioni	310.962	49.224
Flusso di cassa netto dalla gestione di investimento	(99.248.814)	(9.622.222)
<i>Cash flow derivante dall'attività di finanziamento</i>		
Variazione altre voci del patrimonio netto	(39.777)	(1.975.174)
Aumento di capitale	24.676.777	-
(Acquisto)/vendita azioni proprie	92.560	58.638
Variazione di altre attività/passività finanziarie	1.254.533	(233.075)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	176.358.106	7.795.000
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(112.770.918)	(5.237.269)
Variazione netta passività per leasing finanziari e operazioni Sabatini	(302.532)	(583.679)
Pagamento di interessi	(13.036.179)	(1.518.119)
Dividendi pagati	(2.990.000)	(2.988.050)
Flusso di cassa netto dalla gestione di finanziamento	73.242.570	(4.681.728)
Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide	(7.083.913)	848.662
Disponibilità liquide di inizio periodo	21.551.369	20.702.707
Disponibilità liquide di fine periodo	14.467.456	21.551.369

STATO PATRIMONIALE PRIMA INDUSTRIE S.P.A. AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N. 15519 DEL 27 LUGLIO 2006

VALORI IN EURO	31/12/2008	di cui parti correlate	31/12/2007	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	7.240.331		3.587.179	
Immobilizzazioni immateriali	1.833.158		315.277	
Partecipazioni in società controllate	103.857.439	103.857.439	12.933.734	12.933.734
Partecipazioni in joint venture	1.487.760	1.487.760	664.135	664.135
Altre partecipazioni	51.832		51.832	
Attività finanziarie - finanziamenti erogati alle controllate	65.259.461	65.259.461	5.126.000	5.126.000
Altre attività finanziarie	14.324.446	14.035.206	1.133.223	
Attività fiscali per imposte anticipate	2.062.656		2.730.129	
Strumenti finanziari derivati	-		25.902	
Altri crediti	1.669.247		10.049	
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	197.786.330		26.577.460	
Rimanenze	26.532.042		22.968.611	
Crediti commerciali	33.089.079	9.274.405	39.535.587	11.323.288
Altri crediti	1.232.902		1.608.323	
Altre attività fiscali	2.974.094		2.096.931	
Attività finanziarie correnti	4.189.934	4.189.934	-	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2.403.808		12.188.897	
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	70.421.859		78.398.349	
TOTALE ATTIVITA'	268.208.189		104.975.809	
Capitale sociale	16.000.000		11.500.000	
Azioni proprie	-		(87.880)	
Riserva legale	2.300.000		2.300.000	
Altre riserve	37.794.240		17.018.984	
Utili (perdite) a nuovo	(1.572.844)		(1.577.524)	
Utile (perdita) dell'esercizio	8.672.710		7.517.223	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	63.194.106		36.670.803	
Finanziamenti	31.684.150		11.938.677	
Benefici ai dipendenti	3.466.705		3.369.756	
Fondi per rischi ed oneri	86.010		42.735	
Passività fiscali per imposte differite	800.746		1.093.251	
Strumenti finanziari derivati	4.401.465		-	
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	40.439.076		16.444.419	
Debiti commerciali	29.091.976	5.551.536	28.256.140	4.929.974
Acconti	8.552.361	46.065	8.554.554	
Altri debiti	3.497.565	274.480	3.884.770	239.404
Debiti verso banche e finanziamenti	119.596.718		4.543.011	
Passività fiscali per imposte correnti	747.387		3.808.112	
Fondo per rischi ed oneri	3.089.000		2.814.000	
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	164.575.007		51.860.587	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	268.208.189		104.975.809	

CONTO ECONOMICO PRIMA INDUSTRIE S.P.A. AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N. 15519 DEL 27 LUGLIO 2006

VALORI IN EURO	31/12/2008	di cui parti correlate	31/12/2007	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	120.125.914	29.372.015	111.401.585	30.902.362
Altri ricavi operativi	2.736.862	1.099.321	2.334.843	439.065
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	139.980		2.527.549	
Incrementi per lavori interni	1.776.417		134.807	
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(59.109.539)	(16.939.580)	(58.976.896)	(16.629.032)
Costo del personale	(19.740.074)	(819.995)	(17.929.817)	(523.764)
Ammortamenti	(1.013.738)		(742.759)	
Impairment e Svalutazioni				
Altri costi operativi	(30.363.276)	(2.628.274)	(28.565.983)	(1.287.927)
RISULTATO OPERATIVO	14.552.546		10.183.329	
Proventi finanziari	7.913.166	4.406.952	3.566.202	166.230
Oneri finanziari	(9.931.569)		(1.229.474)	(12.157)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(199.824)		30.252	
Perdite di valore delle partecipazioni in joint venture	-		(345.659)	(345.659)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	12.334.319		12.204.650	
Imposte correnti e differite	(3.661.609)		(4.687.427)	
UTILE/ (PERDITA) NETTO	8.672.710		7.517.223	

RENDICONTO FINANZIARIO PRIMA INDUSTRIE S.P.A.

VALORI IN EURO	31/12/08	31/12/07
Utile (Perdita) prima delle imposte	12.334.319	12.204.650
<i>Rettifiche (sub-totale)</i>	<i>3.733.100</i>	<i>(1.256.851)</i>
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	1.013.738	742.759
Accantonamento per benefici a dipendenti	182.771	21.711
Perdite/(utili) su cambi per operazioni in valuta	199.824	(30.252)
Perdite/(proventi) da partecipazioni	(3.146.280)	(2.522.600)
Costi per pagamenti basati su azioni	318.364	
Oneri finanziari	9.931.569	1.229.474
Proventi finanziari	(4.766.886)	(697.943)
	16.067.419	10.947.799
(Aumento)/Diminuzione dei crediti commerciali e degli altri crediti	6.612.239	(8.384.402)
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	(3.563.431)	(3.010.772)
Aumento/(Diminuzione) dei debiti commerciali	833.643	9.246.192
Aumento/(Diminuzione) di altri debiti e passività	(3.009.358)	1.644.496
Cash flow da attività tipica	16.940.512	10.443.313
Imposte sui redditi pagate	(4.160.233)	(3.646.040)
Flusso di cassa derivante dall'attività operativa	12.780.279	6.797.273
<i>Cash flow derivante dall'attività di investimento</i>		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(4.241.199)	(986.015)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(1.962.279)	(345.811)
Vendita/(Acquisto) di attività finanziarie (al costo)	(64.323.395)	(5.365.224)
Vendita/Acquisto) di partecipazioni in società controllate	(90.923.705)	(92.821)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni al patrimonio netto	(823.625)	-
Vendita/(Acquisto) di altre attività finanziarie	(14.850.421)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni	18.707	1.437
Dividendi incassati	3.146.280	2.868.259
Proventi finanziari incassati	4.766.886	697.943
Flusso di cassa netto dalla gestione di investimento	(169.192.751)	(3.222.232)
<i>Cash flow derivante dall'attività di finanziamento</i>		
(Acquisto)/vendita azioni proprie	92.560	45.008
Variazione saldo strumenti derivati (al FV)	180.259	(32.577)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	165.111.358	5.000.000
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(34.433.264)	(4.597.784)
Variazione netta passività per leasing finanziari e operazioni Sabatini	(199.674)	(583.679)
(Rimborsi)/Accensioni di finanziamenti infragruppo	-	(1.500.000)
Aumenti di capitale	24.676.777	
Pagamento di interessi	(5.810.633)	(1.199.222)
Dividendi pagati	(2.990.000)	(2.988.050)
Flusso di cassa netto dalla gestione di finanziamento	146.627.383	(5.856.304)
Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide	(9.785.089)	(2.281.263)
Disponibilità liquide di inizio periodo	12.188.897	14.470.160
Disponibilità liquide di fine periodo	2.403.808	12.188.897